
Copia 

Comune di Craveggia 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 83 DEL 14/03/2024 

 
ISTRUTTORE REDATTORE:  BOTTINELLI MONICA 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -  AVVISO PUBBLICO " MISURA 
1.4.4. "SPID CIE - COMUNI"(SETTEMBRE 2022) MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  - NEXT GENERATION EU - 
CUPJ21F2200470006 - CIG: B0D360C5B5  - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
SISCOM SPA DEL SUPPORTO PER L'ATTIVAZIONE DI SPID/CIE SUI PORTALI DEI 
SERVIZI WEB DEL COMUNE - ADEGUAMENTO NUOVO STANDARD OPENID 
CONNECT 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 17/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Premesso che con atto n. 22 del 29 dicembre 2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 

Visto e richiamato l’art. 225 comma 8 D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR si applicano, anche dopo il 1 luglio 
2023, le disposizioni di cui al D.L.77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L.108/2021; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 



Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 
Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza “MISURA 1.4.4 – SPID CIE – Comuni (settembre 
2022)” Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E  
CITTADINANZA DIGITALE”; 

• l’obiettivo previsto per dalla Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali  valide sulla piattaforma  
nazionale di identità digitale pari a 42.300,00 entro dicembre 2025 e di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

• i parametri per il conseguimento degli obiettivi sono indicati nell’Allegato 2 all’avviso 
sopra indicato; 

 
Dato atto che il Comune di Craveggia, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco in data 
22.11.2022, ha presentato istanza  per la partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere  sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  MISURA 1.4.4 – 
SPID CIE – Comuni (settembre 2022)” Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E  
CITTADINANZA DIGITALE”; richiedendo il finanziamento per 
 

N. Servizi Stato dell’attività 

1 INTEGRAZIONE SPID Attività non finanziabile 

2 INTEGRAZIONE CIE Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto di 
approvazione n. 125-1 - PNRR per una somma pari ad € 14.000,00 con CUPJ21F22004700006, e 
che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU Regolamento (Ue) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 
Richiamata la precedente determinazione n. 91 del 12.11.2020 con la quale si affidava alla Ditta 
Siscom S.p.a la realizzazione dello sportello online come previsto dal DL 76/2020 (Decreto 
Semplificazioni) 

 
 



 
Richiamata , inoltre, la determinazione n. 273 del 02.08.2022 con la quale si affidava a Siscom  
S.p. a l’incarco di fornitura e attivazione del nodo Eidas, strumento di identità digitale  utilizzato dai 
cittadini dell’Unione Europa 
Considerato che obiettivo complementare dell’avviso è “incentivare l’evoluzione tecnologica delle 
piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect, 
ovvero lo standard di autenticazione attualmente utilizzato dalla quasi titolarità delle moderne 
applicazioni web e mobile nel mondo privato . Le caratteristiche di OpenID Connect rispetto al 
protocollo SAML2, precedentemente usato nell’integrazione  a SPID e CIE, sono: maggiore 
sicurezza – maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenie – migliore integrazioni di 
componenti di terze partii in modalità sicura, interoperabile e scalabile; 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste nell’avviso; 

Ritenuto , pertanto, di adeguare l’accesso alle piattaforme comunali  al nuovo standard OpenID 
Connect come indicato nell’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza “MISURA 
1.4.4 – SPID CIE – Comuni (settembre 2022)” Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E  
CITTADINANZA DIGITALE”; 
 
Tenuto conto che: 

- I parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell‘art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit, e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 
Visto il D.Lgs n.36/2023 ed in particolare: 

- L’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture  di importo inferiore ad € 140.00,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici , assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

Pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 
 
Acquisto a tale scopo l’offerta della Ditta Siscom S.p.a con sede in Via Adua n. 4 – Cervere P.I. 
01778000040 , specializzata nel settore e fornitore degli applicativi utilizzati dall’ente, che ha 
trasmesso preventivo, confermato tramite Mepa/portale telematico “acquistiinrete” per la fornitura 
di quanto segue: 

a) Supporto informatico per la gestione dello sportello online web con accesso SPID e CIE 

b) Upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID Connect 

Con fornitura software dei portali aggiornati alle nuove specifiche di accesso e test modulo 
software al costo di € 2.000,00 più IVA 22%; 

 



Considerato che detto preventivo risulta essere in linea con quelli correnti di mercato nonché 
congruo rispetto alle necessità, interessi ed  obiettivi di questa amministrazione e che quanto 
proposto consente di raggiungere gli obiettivi stabilità dall’avviso pubblico Misura 1.4.4 e che il 
contratto verrà stipulato con invio di ordine digitale sulla piattaforma MEPA 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo agli atti; 
Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla Ditta Siscom 
S.p.a , per l’importo di € . 2.000,00 esclusa Iva; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG B0D360C5B5 e CUP 
J21F22004700006 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è Giovanola Paolo e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241 e quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata 
interamente con fondi PNRR; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  
1. Di affidare  l’attività di implementazione SPID/CIE su sportello online ed adeguamenti 

software con adeguamento al nuovo standard OpenID Connect, come previsto nell’avviso  
MISURA 1.4.4 – SPID CIE – Comuni (settembre 2022)” Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E  CITTADINANZA DIGITALE” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 D.Lgs n. 36/2023 e tramite ordine di 
acquisto sul MEPA N. 573340 per i motivi indicati in premessa alla Ditta Siscom S.p.A con 
sede in Via Adua n. 4- Cervere . P. I  01778000040, come da offerta economica al costo di 
€ 2.440,00 IVA inclusa. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



2. Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 R 2023 567 01031 2028 5 

PNRR - 
Estensione 

dell'utilizzo delle 
piattaforme 

nazionali d'identità 
digitale 

2.440,00 B0D360C5B5 

3. Di accertare la conseguente entrata come segue: 

 Competen
za 

/Residui 

Anno Acc / 
Sub 

Risorsa Cap. Ar
t. 

Importo € 

 R 2023 213 20105 2028 5 14.000,00 

4. Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 
5. Di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Misura 

1.4.4.- SPID CIE – Comuni (Settembre 2022) Missione 1 Componente 1 del PNRR,  
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU- Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE) 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Signor Giovanola Paolo non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario. 

7. Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 14/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ L'incaricato 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/03/2024 al 05/04/2024. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
L’incaricato 

F.to:  Massimo Maini 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


